
 diário oficial Nº 34.640  41 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

COM VISTAS A CONSTRUIR PLANEJAMENTO DE CAPACITAÇÃO DE GES-
TORES E EMPREGADOS, NA ÀREA ADMINISTRATIVA E TÉCNICA, QUE DE-
VERÃO OCORRER ATÉ NOVEMBRO/2021, BEM COMO COORDENAR EQUI-
PE PSICOSSOCIAL DO NRH QUE SE DESLOCARÁ ÀQUELA REGIÃO PARA 
REALIZAR ATIVIDADES TÉCNICO-COOPERATIVAS, COM OS EMPREGADOS 
LOTADOS NAQUELA REGIONAL;PERÍODO:11 À 16/07/2021;Nº DE DIÁ-
RIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;ORDENA-
DOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680359
PORTARIA DE DIARIA Nº 118/2021;BENEFICIÁRIO:ACÁSIO LUIS LU-
CAS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5960036-1;FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA II;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DOS REGIONAIS DE AL-
TAMIRA ,SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS, COM O OBJETIVO DE 
TRATAR COM OS GESTORES E PRINCIPALMENTE COM OS NOVATOS A IN-
FORMAÇÃO SOBRE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELO 
GOVERNO DO ESTADO, PARA SEREM APLICADOS NA REESTRUTURAÇÃO, 
INFRAESTRUTURA, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A 
EMATER-PARÁ, ALÉM DA VISITA DE CONHECIMENTO E ESCLARECIMEN-
TO DE ALGUMAS AÇÕES REALIZADAS NOS REGIONAIS;PERÍODO:19 À 
30/07/2021;Nº DE DIÁRIAS:11,5(ONZE E MEIA);DESTINO: ALTAMIRA,-
SANTARÉM,MÉDIO AMAZONAS E TAPAJÓS;ORDENADOR DE DESPESA:AN-
TONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680312
PORTARIA DE DIARIA Nº 119/2021;BENEFICIÁRIO:ANTONIO ANDREY 
SILVA MATOS;MATRÍCULA: 51855508;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:-
VIAJAR AO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO, COM O OBJETIVO DE PARTICI-
PAR DAS PALESTRAS SOBRE BOAS PRÀTICAS PARA A PIMENTA-DO-REINO 
COM FOCO NO CONTROLE DA SALMONELLA, PROGRAMAÇÃO DO GT DO 
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DA PIMENTE-DO-REINO NO 
ESTADO DO PARÁ;PERÍODO:14 À 15/07/2021;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA 
E MEIA);DESTINO: CAPITÃO POÇO;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 680630

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0446/2021 – 29.06.2021, publicada 

no DOE Nº 34.627 de 05.07.2021
A D M I T I R, MAYKON DOUGLAS DE OLIVEIRA ABREU, através de Con-
trato de Trabalho Especial, para exercer o emprego de Aprendiz, por prazo 
determinado pelo período de 19/07/2021 até 06.12.2022, conforme dispõe 
a Lei Federal nº 10.097/2000 e Decreto nº 5.598/2005, devidamente auto-
rizado pelo Processo 2021/623708.

Protocolo: 680262

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 053/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar a Sra. DURVANEIZE DO SOCORRO FERREIRA COSTA, matrícula 
nº 57207267/2, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder 
pela Função Gratificada do servidor Rodrigo Cesar da Rocha de Melo, por 
motivo de férias, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Julho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 680527

FÉRIAS
.

Portaria n.º 052/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de AGOSTO/2021.

Matrícula Servidor Período Aqui-
sitivo Período de Gozo

55589639/3 ANA CAROLINA FERNANDES PENA 2019/2020 19/07/2021 A 
17/08/2021

57191521/1 ANA PAULA SANTANA LOPES 2019/2020 09/08/2021 A 
23/08/2021

5884071/2 ANTONIO CARLOS C. DA SILVA 2020/2021 02/08/2021 A 
31/08/2021

57228753/1 ANTONIO LOPES DOS SANTOS 2020/2021 10/08/2021 A 
08/09/2021

54187606/5 CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 2019/2020 22/07/2021 A 
20/08/2021

5811090/2 CLÉSIO RICARDO DE C. MENDES 2019/2020 02/08/2021 A 
31/08/2021

7007566/1 DORIVAL PACHECO FERREIRA 2020/2021 10/08/2021 A 
08/09/2021

5910231/1 FABIANO SEABRA P. BARBOSA 2019/2020 02/08/2021 A 
31/08/2021

5910223/1 JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR 2019/2020 02/08/2021 A 
31/08/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Julho de 2021
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 680525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1069 DE 14 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ  no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Art. 4º, § 2º, 
da PORTARIA Nº 2.470, de 13 de dezembro de 2018, que versa sobre 
a substituição dos titulares do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - 
CERH e o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/165094;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, a servidora Sheyla Cristina Silva de Almeida Brasil, 
matrícula nº 57215857/1, lotada na Diretoria de Recursos Hídricos, para 
responder pelo Cargo Comissionado de Diretora de Recursos Hídricos, no 
dia 19 de fevereiro de 2020, em substituição a titular Luciene Mota de Leão 
Chaves, matrícula nº 57175627/1.
Art. 2º  AUTORIZAR, a substituição na 10ª Reunião Extraordinária do Con-
selho Estadual de Recursos Hídricos, ocorrida em 19 de fevereiro de 2020, 
tornando a sua representação legalmente reconhecida para fins de legali-
dade dos atos aprovados em reunião.
Belém- PA, 14 de julho de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 680083

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 67/2021-SEMAS/PA
PAE N° 2021/264944 - SEMAS/PA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2020 - TJ/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032 /TJPA/2020

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Chaveiro
VALOR TOTAL: R$ 21.774,00
Vigência: 14/07/2021 a 13/07/2022
Assinatura: 14/07/2021
Orçamento: UNIDADE: 27102.PTRES: 278338.FONTE: 0116 - FEMA.ELE-
MENTO: 339030
Contratada: EMPRESA RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ/MF sob 
o nº 02.055.122/0001-000, rcnservicosgerais@gmail.com - telefone: (91) 
3223-5134 / 3081-7596
Ordenador: Raul Protazio Romão - Secretario de Estado do Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, EE.

Protocolo: 680579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1071/2021 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Participar de Reunião do GT CAR QUILOMBOLA e das atividades 
para a estruturação de Agenda Socioambiental e Clima junto as comuni-
dades quilombolas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 20/07 a 23/07/2021 – 03 e ½ diárias


